
 

 

                   PERSONAS JURIDICAS  
    

TARIFA ESPECIAL  
Períodos Fiscales Tarifa 

A partir del 1° de enero de 2010 30% 
A partir del 1º de enero de 2012 27.5% 
A partir del 1º de enero de 2014 25% 

 
                         PERSONAS NATURALES 
 

Si la Renta neta 
gravable es: 

El Impuesto será: 

Hasta 
B/.11,000.00 

0% 

De más de 
B/.11,000.00 
hasta 
B/.50,000.00 

El 15% por el excedente de B/.11,000.00  
hasta B/.50,000.00 

De más de 
B/.50,000.00   

Pagarán B/.5,850.00 por los 
primeros B/.50,000.00 y una 
tarifa del 25% sobre el 
excedente de B/.50,000.00 

 
GASTO DE REPRESENTACIÓN 

Hasta 
B/.25,000.00 

10% 

De más de 
B/.25,000.00   

Pagarán B/.2,500.00 por los 
primeros B/.25,000.00 y una 
tarifa del 15% sobre el 
excedente. 

 
             
 
 
 
 

  PRESTACIONES LABORALES – CSS 
 

Fecha Empleados Empleador Independientes 
De 1 enero 2011 
al 31 diciembre 

2012 9.00% 12.00% 12.50% 
A partir de 1 
enero 2013 9.75% 12.25% 13.50% 

 
Seguro Educativo 1.25% 1.50% 2.75% 

Riesgo 
Profesional ----- 

0.77 a 
5.67% ---- 

 

IMPUESTO DE INMUEBLE 
 

 
 

Tarifa Progresiva Combinada 
De Hasta Excedente Porcentaje Impuesto 

  0.00 30,000   Exonerado 
30,000 50,000 20,000 1.75%    350.00 
50,000 75,000 25,000 1.95%    837.50 
75,000 En adelante  2.10%  

 
 
 
 

Tarifa Propiedad Horizontal 
De Hasta Excedente Porcentaje Impuesto 

   0.00 20,000  1.40%    280.00 
20,000 50,000 30,000 1.75%    805.00 
50,000 75,000 25,000 1.95% 1,292.50 
75,000 En adelante  2.10%  

 
 
 
 
 

Tarifa Progresiva Combinada Alternativa 
De Hasta Excedente Porcentaje Impuesto 

  30,000 100,000 70,000 0.75%    525.00 
 100,000 En adelante  1.00%  

 
 
 
 
 
 

IMPUESTO BANCARIO 
SOBRE ACTIVOS TOTALES 

 
Bancos de Licencia General  
Más de Hasta Impuesto 

Anual 
  100 millones   75,000.00 

100 millones 200 millones 125,000.00 
200 millones 300 millones 175,000.00 
300 millones 400 millones 250.000.00 
400 millones 500 millones 375,000.00 
500 millones 750 millones 450,000.00 
750 millones 1,000 millones 500,000.00 

1,000 millones 2,000 millones 700,000.00 
2,000 millones  1,000,000.00 

   
   Banco de Licencia Internacional 75,000.00 
   Banco de Fomento y Microfinanza 30,000.00 
   Casa  de Cambio 10,000.00 

 

TARIFA GENERAL  
Períodos Fiscales Tarifa 

A partir del 1° de julio de 2010 27.5% 
2011 y siguientes 25% 

  


